
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

P R I M Ă R I A     C O M U N E I     D Ă M U C 

 

 
 Telefon:  0233256270; 0233256296 / fax: 0233256296 

 E-mail: primaria@comunadamuc.ro 

Web: http//www.comunadamuc.ro 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DĂMUC 

Hotarârea 

Nr.4 din 31.01.2022 
 

 

privind  detalierea obligaţiilor şi responsabilităţilor concrete care revin 

instituţiilor publice, agenţilor economici. celorlalte persoane juridice, precum 

şi cetăţenilor pentru gospodărirea comunei DĂMUC, judeţul Neamţ în baza 
Ordonanţei Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane 

şi rurale, aprobată prin Legea nr. 515/2002. 

 

Consiliul local al comunei Dămuc, judeţul Neamţ; 

În temeiul art. 18 din Ordonanţa Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea localităţilor 

urbane şi rurale, aprobată prin Legea nr. 515/2002; 

 Examinând raportul de specialitate a  primarului  şi avizul comisiei de specialitate a 

Consiliului local; 

 Ținând seama de: 

- Referatul de aprobare  al Primarului Comunei Dămuc Nr.403 din 25.01.2022; 

-Raportul Viceprimarului Nr.404 din 25.01.2022. 

-Avizul Comisiei de Specialitate Nr.564 din 31.01.2022. 

 

In baza dispozițiilor art. 129 alin. (14)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2009 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

      

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Pentru aplicarea prevederilor art. 10 din Ordonanţa 21/2002 privind gospodărirea 

localităţilor urbane şi rurale, aprobată prin Legea nr. 515/2002, se vor tipări şi afişa un număr de 30 

publicaţii care să cuprindă obligaţiile cetăţenilor din comună sau celor care deţin terenuri sau 

construcţii pe raza comunei.  

                Răspunde : Pintea Milut, viceprimarul comunei. 

                         Termen :29 04 2022. 



 Art.2. Se va comunica, prin adresă, la instituţiile publice, agenţii economici şi celorlalte 

persoane juridice de pe raza comunei  obligaţiile ce le au potrivit art . 9 din Ordonanţa 21/2002 privind 

gospodărirea localităţilor urbane şi rurale. 

                          Răspunde: Pintea Milut ,viceprimarul comunei 

                          Termen: 29 04 2022. 

Art. 3 . Se va efectua un control privind menţinerea în condiţii igienice a surselor de apă de 

folosinţă publică, în baza prevederilor Legii nr. 458/2002, privind calitatea apei potabile, urmărindu-se 

următoarele obiective: 

- sursele de apă trebuie amplasate şi construite, astfel încât să fie protejate de orice sursă de 

poluare; 

- instituirea şi respectarea perimetrelor de protecţie sanitară a surselor de apă; 

- fântânile trebuie să aibă pereţii amenajaţi încât să prevină orice contaminare exterioară, 

trebuie prevăzute cu ghizduri cu o înălţime de 70-100 deasupra solului şi 60 de cm sub 

nivelul acestuia, să aibă capac şi acoperiş, iar modul de  

              scoatere a apei să se facă printr-un sistem care să împiedice poluarea apei. Dezinfecţia 

fântânilor se face cu substanţe clorigene care trebuie să aibă specificat clorul activ şi în prezenţa unui 

cadru medical de la cabinetele din comună. 

             Răspunde: Viceprimarul comunei şi şeful S.V.S.U. al comunei Dămuc 

                          Termen:  20 05 2022 

 Art. 4 . Se interzice păşunatul animalelor pe zonele drumurilor judeţene, naţional  şi a străzilor 

principale din comună. Terenurile din zonele drumurilor şi străzilor vor fi repartizate pentru recoltarea 

furajelor şi menţinerea curăţeniei , cetăţenilor interesaţi. 

                        Răspunde: Viceprimarul comunei  

                        Termen:  permanent  

 Art. 5. Vor fi somate toate persoane fizice şi persoane juridice, deţinătorii de construcţii  

insalubre şi care prezintă pericol de prăbuşire, să le demoleze şi să înlăture toate materialele rezultate 

din demolare, redând terenul circuitului agricol. 

                          Răspunde : Consilierul  Urbanism şi Amenajarea Teritoriului 

                          Termen : 20.05.2022 

 Art. 6 . Vor fi identificaţi toţi cetăţenii care nu au construite fose septice corespunzătoare şi 

deversează ape uzate în şanţurile drumurilor, pe terenuri din zona drumurilor sau în albiile pâraielor 

luându-se măsurile ferme pentru respectarea normele legale din legislaţia privind protecţia mediului şi 

din domeniul igienico-sanitar. 

                          Răspunde :  viceprimarul comunei 

                          Termen:20 05 2022 

 Art. 7 .  Va fi întocmit un program, cu termene şi sarcini concrete, privind repararea drumurilor 

şi străzilor, săparea şi amenajarea şanţurilor şi rigolelor, decolmatarea rigolelor existente pentru 

asigurarea scurgerii apelor, repararea podeţelor, repararea băncilor din locurile publice şi curăţarea 

principalelor cursuri de apă, care va fi aprobat de primarul comunei. 

                           Răspunde : Viceprimarul comunei. 

                           Termen : 29 04 2022 

           Art. 8 .  Vor fi montate  plăcuţe avertizoare de interzicerea depozitării deşeurilor în zone 

adiacente  cursurilor de apă sau pe malurile lacurilor, precum şi în locurile  unde de depozitează 

necontrolat deşeuri menajere. 

       Răspunde : Viceprimarul comunei. 

                           Termen : 29 04 2022 

Art. 9 . Toate monumentele istorice, religioase sau culturale de pe teritoriul comunei vor fi 

inventariate , cu descriere semnificaţiei lor şi deţinătorul şi se vor stabili măsuri pentru păstrarea, 

conservarea, repararea şi restaurarea lor, după caz. 

Răspunde : Consilierul cu urbanismul şi amenajarea teritoriului. 

                              Termen :10 06 2022 

 Art. 10. Vor fi întreţinute în perfectă stare de curăţenie toate staţiile de autobuz, pe toate 

traseele de pe raza comunei , fiind îndepărtate de pe pereţi acestora toate afişele indiferent de  tip 

acestora şi interzicerea aplicarea afişelor  pe  copertinele din staţii. 

          Răspunde : Viceprimarul comunei. 

                              Termen :  permanent.  



 Art. 11. Vor fi curăţate şi salubrizate digurile şi malurile lacurilor din comună, malurile şi 

cursurile apelor pâraielor, folosindu-se munca contributivă a beneficiarilor Legii nr. 416/2001.     

Răspunde : viceprimarul comunei 

                              Termen: 29 04 2022. 

 Art. 12. Primarul comunei va stabili locurile de depozitare a pământului şi a deşeurilor 

materialelor de construcţie nepoluante  rezultate în timpul realizării construcţiilor noi,  reparaţiilor şi 

demolărilor , urmărindu-se asanarea terenurilor virane şi le va comunica  beneficiarilor de  autorizaţii 

de construire sau demolare printr-o anexă la autorizaţia de construire / demolare. 

                               Răspunde:  Consilierul UAT 

Termen: la data emiteri autorizaţiei şi la data finalizării lucrărilor. 

Art. 13. Vor fi efectuate controale la agenţii economici care produc deşeuri poluante, privind  

respectarea  programului de depozitare şi neutralizare  impus de Agenţia de protecţia mediului, pentru 

prevenirea  poluărilor accidentale de mediu, prin programul de monitorizare. 

Răspunde : Seful Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă  al comunei 

Dămuc.  

                              Termen permanent 

Art. 14. Se va interveni la Secţia de Drumuri Naţionale – Piatra Neamţ şi la Direcţia de 

Drumuri Judeţene din cadrul Consiliului Judeţean Neamţ pentru repararea  drumurilor naţionale 

respectiv  drumurilor judeţene, curăţarea acostamentelor de materiale antiderapante şi tăierea copacilor 

care prezintă pericol de prăbuşire, sau care  împiedică desfăşurarea normală a traficului cu 

autocamioane  cu gabarit mare.   

Răspunde : viceprimarul comun 

  Termen : 29 04 2022. 

 Art. 15. Verificare şi stabilirea măsurilor prevăzute  de HG nr. 2293/2004 privind gestionarea 

deşeurilor rezultate în urma procesului de obţinere a materialelor lemnoase, a tuturor agenţilor 

economici de pe raza comunei care au ca obiect de activitate procesul de obţinere a materialelor 

lemnoase. 

       Răspunde : viceprimarul comunei 

                 Termen : 1 03 2022-29 04 2022, Verificarea I si 3 10 2022-30 09 2022 Verificarea II. 

 Art. 16.  Se va actualiza registrul local al spaţiilor verzi din comuna Dămuc  conform 

prevederilor  Legii nr. 313/2009  privind modificarea şi completarea Legii nr. 24/2007 privind 

reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor. 

Răspunde : Viceprimarul comunei  

                           Termen :29 04 2022. 

 Art. 17. Vor fi montate semne de circulaţie pe drumul comunal şi pe străzile din comună, 

precum şi indicatoare cu denumirea satelor. 

          Răspunde : Viceprimarul comunei. 

                             Consilier UAT 

                              Termen :  27 05 2022. 

  

 

Art. 18.  Vor fi reamenajate toate panourile de afişaj publicitar şi va fi interzisă lipirea de afişe 

în locuri neautorizate, luându-se măsuri ferme de sancţionare. 

   Răspunde : Viceprimarul comunei. 

                              Termen :  permanent. 

 

             Deasemenea, se declara perioada 01 04 2022-29 04 2022 ,,luna curateniei” 

 

Art. 19.  Secretarul comunei va comunica prezenta hotârâre autorităților și persoanelor 

interesate. 

 

 

          Președinte de ședință                                                              Avizat pentru legalitate 

     Consilier-Bucur Ion                                        Secretar General- Tepes Mihai 

                                                                
                                               



                                                                                         

                                                                                               
 

 

 
 

                                                                                                               
                             

 

            

               

 

 
 

 

 

 

 


